
 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Provincia di Bari 

 

 

 

Settore Territorio - U.O. 3 “Centro Storico, Ambiente, Casa, Città Sane”  

Numero Generale   128 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.     14     DEL   28/01/2010   

 
 

 
 
OGGETTO:  Accoglimento della richiesta del Politecnico di Bari per ospitare un tirocinio  

formativo e di orientamento dell’arch. Claudia de Virgilio formazione ed 
orientamento riguardo l’esperienza sulle  procedure di elaborazione dei piani di 
recupero e relativa attuazione. 

                        
   
   
 

Emessa ai sensi 

 
- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
- Della Delibera di Consiglio Comunale  n.____________ del___________di approvazione 

del Bilancio di Previsione Anno  
 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. _____________ del__________ di approvazione del 
PEG. 

 
 

 



 
 
 

 
IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO 

 
Premesso che: 
- in data 26/11/2009, tramite fax, protocollato in  pari data al n. 67330 del protocollo 

generale, perveniva a firma del Responsabile Uffici Stage e Tirocini  del Politecnico 
di Bari, richiesta di ospitare c/o gli uffici comunali la stagista arch. Claudia de 
Virgilio per un tirocinio di formazione ed orientamento riguardo l’esperienza sulle 
procedure di elaborazione dei piani di recupero e relativa attuazione; 

- con la medesima nota il Politecnico di Bari inoltrava anche il progetto formativo e di 
orientamento del tirocinante firmato dalla professoressa Luciana Bozzo, tutor del 
Politecnico e dall’arch. Lazzaro Pappagallo , tutor per il Comune di Molfetta 

- i tirocini di formazione c/o gli uffici comunali sono regolati da apposita convenzione 
stipulata tra il Politecnico di Bari e il Comune di Molfetta ai sensi dell’art. 5 del 
Decreto Ministeriale Lavoro e Previdenza Sociale n. 142 del 25/03/1998; 

Considerato che: 
-  l’attivazione presso il Comune del tirocinio formativo non prevede oneri a carico 

dell’Ente, né costituisce rapporto di lavoro alcuno tra Ente e tirocinante; 
- è interesse dell’Amministrazione comunale attivare ogni forma di collaborazione con 

Enti ed Istituti di ricerca al fine di promuovere l’attività amministrativa in corso; 
- la frequentazione degli Uffici Comunali è garantita da copertura assicurativa n.  

MO403787510 della SAI Assicurazioni, a carico del Politecnico di Bari; 
Visto il D. Lvo n. 163/2006; 
Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

      Visto lo Statuto Comunale; 
                       Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
                       Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.         
                      107 del D. Lvo n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1. Accogliere la proposta  del Politecnico di Bari per ospitare il tirocinio formativo e di 
orientamento dell’arch. Claudia de Virgilio riguardo l’esperienza  sulle procedure dei 
elaborazione dei piani di recupero e relativa attuazione, in attuazione della 
convenzione sottoscritta tra  Comune e Politecnico ai sensi dell’art. 5 del D.M. Lavoro 
e Previdenza Sociale n. 142 del 25/03/1998. 

2. Designare tutor aziendale del tirocinante, l’arch. Lazzaro Pappagallo, funzionario 
responsabile dell’U.O. 3 “Centro Storico, Ambiente, Casa, Città Sane” presso la quale 
si svolgerà il tirocinio formativo. 

3. Dare atto che il presente provvedimento non impegna alcun onere finanziario a carico 
dell’Ente rimanendo in carico del Politecnico di Bari gli oneri assicurativi del 
tirocinante contro gli infortuni sul lavoro e  per la responsabilità civile; 

4. Nominare Responsabile del Procedimento arch. Lazzaro Pappagallo.  
Spad/ 
 
f.to Il Responsabile del Procedimento  f.to               Il compilatore 
          arch. Lazzaro Pappagallo   Maria Girolama Spadavecchia 
 
                          f.to         Il Dirigente Settore Territorio 



                                              ing. Rocco Altomare 
 

 
 
 

    f.to          IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO  

       ing. Rocco Altomare 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal ____________       al    

________________   

 

                 

 

f.to         IL  SEGRETARIO GENERALE 

                        dott. Michele Camero 

 

Lì __________________  

 

 

Per l’esecuzione 

________________ 

________________ 

________________ 
 

 


